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رویداد

سیدعباس عراقچی:
روابط خارجی باید با توجه به 

مؤلفه آب بازنگری شود
ایسنا: دبیر شورای راهبردی روابط خارجی گفت:  �

دســتگاه سیاســت خارجی و تجارت خارجی ما باید 
بحــث آب، دیپلماســی آب و آب مجــازی را به  طور 
جدی در دســتور کار خــود قرار دهنــد و برای خود 
مأموریــت تعریف کنند که چگونــه می توانند در این 

زمینه به کشور کمک کنند.
سیدعباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی روابط 
خارجی در نشست «دیپلماسی آب؛ با تأکید بر تجارب 
آب مجــازی» با تأکید بر اینکــه برای مقابله با تهدید 
کم آبی، باید راهبرد و رویکرد واحدی داشــته باشیم، 
گفــت: همه بر ایــن اصل متفق هســتیم که بی آبی 
برای کشور، خطری جدی است؛ این خطر تنها شامل 
کم آبی و تشنگی نیست، بلکه تهدیدی علیه پایداری 

سرزمینی محسوب می شود.
وی افزود: اگر به این تهدید توجه نشــود، ممکن 
اســت ما در آینده ای نه چندان دور با کشوری مواجه 
باشیم که با بیابان های وسیع، شهرهای خالی از سکنه 
ناشی از بی آبی، توفان های شن و ریزگرد، فروچاله های 
عمیق و متعدد که هر آن ممکن اســت شهرها و آثار 

تاریخی ما را ببلعد و... دست به گریبان  است.
دبیر شــورای راهبردی روابــط خارجی با تأکید بر 
اینکه این خطر و تهدید جدی است و باید با آن مقابله 
شــود، گفت: مقابله با این تهدید درازمدت اســت و 
هیچ راه حل فوری و سحرآمیزی برای آن وجود ندارد. 
سختی، مشــقت و هزینه دارد و باید برای هزینه های 
آن آماده بود؛ البته از همه مهم تر به یک اراده سیاسی 

و همه جانبه نیاز است.
عراقچی با اشاره به ایده سیاست ۱۰ سال ریاضت 
آبی، ادامه داد: این دوره هر چند ســال که باشد، باید 
مــورد توجه قرار گیرد و کشــور حتمــا باید یک دوره 
ریاضت آبی را طی کند تا به تدریج به موقعیت سابق 
برگردد و برای این ریاضت هــم باید برنامه و راهبرد 

داشت.
وی گفــت: ما احتیاج به ســند ملی آب داریم که 
برنامه ۱۰ یا ۲۰ ســال آینده را مشــخص کند و برنامه 
 ریاضت هایی را که باید کشیده شود و  سیاست هایی را 
که باید اتخاذ شود، روشن کند. این برنامه باید هزینه ها 
را تعریف کند و بــر مبنای این چارچوب ها اراده ملی 

برای دستیابی به این اهداف ایجاد شود.
دبیر شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه 
یکی از سیاست هایی که باید در چارچوب این راهبرد 
کلان اتخاذ شــود، سیاســت مدیریت «آب مجازی» 
اســت، تصریح کــرد: مدیریت به معنــای کاهش و 
افزایش آب مجازی نیســت، بلکه بایــد همه ابعاد 
مربوط به آن در نظر گرفته شود. باید راهبرد و رویکرد 
واحدی داشــته باشــیم که در آن مباحــث امنیت و 
استقلال غذایی و میزان آب مصرفی پیش بینی و دیده 

شده باشد.
عراقچــی ارتباط بــا ســازمان های بین المللی را 
در مدیریــت آب مجازی مهم دانســت و ادامه داد: 
روابط ما با کشــورها در این خصــوص و تعاملاتمان 
و اولویت بندی این روابط و خوشــه بندی آنها، تعیین 
کالاها برای صادرات و واردات و مصرف نیاز به راهبرد 

کلان در حوزه تجارت آب مجازی دارد.
وی بــا تأکید بــر اینکه بایــد در الگوهای مصرف 
جامعه نیز اصلاحات و تغییراتی صورت گیرد، اضافه 
کرد: بــرای نمونه در شــرایط مطلــوب آب  و هوایی، 
کشــت هر کیلو برنج ســه هزارو ۴۰۰ لیتر آب می برد، 
درحالی کــه برای یک کیلو ســیب زمینی تنها به ۲۰۰ 
لیتــر آب نیاز اســت. از یک هکتار زمیــن حدودا ۲۵ 
تن ســیب زمینی می توان برداشــت کرد، اما از همین 
مســاحت زمین برداشت چهار تن برنج مقدور است. 
اینکه کدام کالا تولید و کدام وارد شــود نیاز به داشتن 

راهبرد است.
عراقچی گفت: در چارچوب سیاست ریاضت آب، 
بایــد کالاهایی کــه نیاز به مصرف آب زیــادی دارد از 
کشورهای دیگر وارد کرد. باید حتما به راهبرد تجارت 
آب مجازی برســیم و در این چارچــوب تکلیف نوع 
تولید، مصرف، واردات و صادرات کالاها را روشن کنیم.
دبیــر شــورای راهبــردی روابط خارجــی افزود: 
دســتگاه سیاســت خارجی و تجارت خارجی ما باید 
بحــث آب، دیپلماســی آب و آب مجــازی را به  طور 
جدی در دســتور کار خــود قرار دهنــد و برای خود 
مأموریــت تعریف کنند که چگونــه می توانند در این 
زمینه به کشــور کمک کنند. در این راستا با توجه به 
مؤلفه آب باید روابط خارجی ما بازنگری و بررســی 
شــود که بــا توجه به سیاســت آب مجــازی با چه 

کشورهایی می توانیم رابطه داشته باشیم.
عراقچــی با یادآوری اینکــه باید فرهنگ عمومی 
جامعه را نســبت به موضوع آب و راه های مقابله با 
تهدیــد کم آبی ارتقا دهیم، تأکید کرد: اگر قرار اســت 
مردم ریاضتی را تحمل کنند، باید متوجه شوند دلیل 
آن چیســت تا با آن سیاست همراهی کنند. مردم نیز 
به خوبی نشــان داده اند زمانی که اعتمادشان جلب 
می شــود و متوجه ضرورت هــا می شــوند و درباره 
تهدیداتی که در معرض آن قرار دارند، آگاه می شوند، 
همراهی خواهند کرد. ما شــاهد این تجربه در ارتباط 
با همکاری برای رعایت پروتکل های بهداشتی مربوط 

به شیوع کرونا بوده ایم.
پیش نشست نخســتین کنفرانس ملی دیپلماسی 
اقتصادی ایران با عنوان «دیپلماســی آب؛ با تأکید بر 
تجارت آب مجــازی» به میزبانی شــورای راهبردی 
روابط خارجی و در همکاری با اندیشکده دیپلماسی 

اقتصادی دانشگاه امام صادق (ع) برگزار شد.

ادامه از صفحه اول

رستم و اکوان  دیو
 اگر بــه او بگویم مرا به دریــا افکن، بی گمان 
واژگونه رفتار اســت و مرا به کوه خواهد افکند و 
اگر کوه را برگزینم، به دریا افکنده خواهم شــد. به 
همین روى دیو را گفت: «شنیده ام هر کس در دریا 
غرق شود، به بهشت راه نخواهد یافت و هرگز به 
دیگر ســراى گام نخواهد گذارد و به زارى در این 
گیتــی بماند. پس مرا به کــوه افکن تا خوراك ببر 
و شیر شــوم». اکوان از سرشت ناپاك خود گفت: 
«پس تو را در جایی می افکنم که در میان دو گیتی 
پیوســته ســرگردان بمانی». آن گاه او را به دریایی 
ژرف افکند تا خوراك ماهیان شــود. رســتم پیش 
از آنکــه در آب فروغلتــد، نهنگ هــا را دید دهان 
گشوده برای به کام کشیدن او؛ در میانه راه آسمان 
و دریا شمشــیر برکشید و با زخم شمشیر، نهنگ ها 
را از پاى درآورد و ســپس با دست چپ و دو پاى 
خود شــروع به شــنا کرد، بی هیچ درنگی. رستم 
تنها جنگجوى خشــکی نبود که شــناگرى پرتوان 
و نســتوه نیز بــود و پس از دراززمانــی خود را به 
خشــکی رساند و پاى در خاك نهاده، یزدان پاک را 
ستایش کرد که او را از این گزند نگاه داشته. آن گاه 
کمند از کمر برگشــود و کنار چشمه اى آرام گرفت 
و ببر بیان از تن برون کرد تا خشك شود. به هر سو 
نگریست از رخش نشانی ندید. زین و لگام خود را 
یافــت و آنها را بر دوش گرفته، به دنبال رخش به 
راه افتــاد، زمانی پیاده برفــت تا به مرغزارى خرم 
و سرســبز رسید که همه بیشــه بود و آب روان و 
در جاى جاى بیشــه آواى درّاج بود و قمرى و گله 
اســبان. رســتم به امید یافتن رخش به سوی گله 
رفت و دانســت که آن گله از آنِ افراسیاب است. 
گله بان در بیشــه خفته بود. رستم در میان اسبان 
رخــش را دید که به تمناى مادیانی او را رها کرده 
بــود. رخش را فراخواند، سرکشــی کرد در آرزوى 
مادیان؛ رســتم کمند برگرفت و رخش را به کمند 
به سوى خود کشــاند و او را ســرزنش کرده، زین 
بر پشــتش نهاد و گله اســبان را نیز به پیشاپیش 
خویش براند. گله دار چون آواى اســبان را بشنید، 
آسیمه سر از خواب برخاست و چون رستم را دید 
که اســب ها را به پیش می راند، یــاران خود را به 
فریاد فراخواند و همه آنان کمند و کمانی برگرفته، 
به تاخت در پی رستم شدند و در این اندیشه بودند 
که چه کســی آن جســارت را دارد که با وجود آن 
خیل ســواران و نگهبانان، اسبان را براند و با خود 
ببرد. رستم چون تعقیب کنندگان را بدید، شمشیر 
از نیام برکشــید و چون شــیر به سوی شان شتافت 
و فریاد برآورد که من، رســتم، پور دســتان ســام 
هستم و چند تن از آنان را با زخم شمشیر از اسب 
فروکشید که گله بان و یارانش پاى به گریز نهادند. 
افراسیاب که همه ساله در این وقت سال همراه با 
دو هزار مرد جنگی در آن مرغزار به تفرج می آمد، 
آن روز نیز همراه بــا نزدیکانش با چنگ و رود به 
بیشــه آمده بود و چون نشانی از اسب ها ندید، در 
شــگفت شد که بر اســبانش چه رسیده است که 
در این هنگام گله بان گریخته از چنگال رســتم با 
همراهانش بازگشت و گفت: «مردى به نام رستم 
یکه و تنها همه اســبان را ببــرد و چون در پی او 
برفتیم تا اســب ها را از او بازستانیم، چند تن از ما 
را بکشت و اکنون در راه بازگشت به سوى مرزهاى 
ایران اســت». افراســیاب چون این سخن بشنید، 
شگفت زده از جسارت رســتم به یاران خود گفت 
اکنــون که او به تنهایی بر مــا تاخته، بر او بتازیم و 
کارش را یکسره کنیم که دیگر زمان او به سر آمده 
و با خشــم یاران خود را گفت: «آیــا آن قدر خوار 
و زبون گشــته ایم کــه یك تن بر ما بتــازد و خون 
یاران مان را بریزد و گله اسبان ما را برباید و برود؟ 
این رفتار را نباید کوچك پنداشــت». با این سخن، 
افراســیاب با چهار پیل و دو هزار ســپاهی در پی 
رستم شــتاب گرفت. رستم که اسب ها را به پیش 
می راند، به ناگاه افراسیاب و یارانش را در پشت سر 
خویــش بدید، کمان را به  زه کرد و آنان را تیرباران 
گرفت و شــصت تن را بــه خاك و خون کشــید، 
ســپس گرز برگرفت و به میان مهاجمان شتافت، 
چون شیرى در میان گله گوسپندان و از آنان چهل 
جنگجوى دیگر را بکشــت و افراســیاب غمین و 
درهم شکسته بر رستم پشت کرد. رستم در پس و 
پشت آنان تا دو فرسنگ بتاخت و سپس بازگشته، 
پیلان و رمه اســبان را به پیش رانــد و دگرباره در 
کنار همان چشــمه اى آرام گرفت که اکوان دیو را 
دیده بود و می دانســت آن چشمه اقامتگاه اکوان 
اســت. اکوان چون رســتم را بدید، با سرزنش به 
او گفت: «آیا از نبرد خســته نشــده اى؟ چگونه از 
دریا و دندان نهنگ رهایی یافته، دگرباره به دشت 
آمده اى؟». تهمتن با شــنیدن ســخنان دیو، چون 
شیر جنگی غرشی کرد و از فتراك، کمند برگرفت و 
پیش از آنکه دیو فرصت ناپدیدشدن بیابد، او را در 
خم کمند خود گرفتار آورد و به سوى خود کشیده، 
گرز گران به دســت گرفت و بر مغز او فرود آورد و 
پیــش از آنکه اکوان به خود آید، رســتم از رخش 
فروجســته، خنجر آبگونه به دست گرفت و سر از 
تنش جدا گرداند و کردگار جهان را ســپاس گفت 
و آن گاه حکیم توس خود لب به سخن می گشاید 

و می گوید:
تو مر دیو را مردم بد شــناس/ کســی کو ندارد ز 

یزدان سپاس
هر آن کو گذشــت از ره مردمی/ ز دیوان شــمر، 

مشمر از آدمی
خــرد گر بر این گفته ها نگرود/ مگر نیك مغزش 

همی نشنود.

شرق: مدیرکل آژانس دیروز و در گزارش به شورای حکام، گفت وگوهایش 
با مقامات ایران را بی نتیجه خواند. نشست شورای حکام دیروز با تمرکز 
بر برنامه هسته ای ایران برگزار شد. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در 
سازمان های بین المللی در وین، پیش از این جلسه در توییتر توضیح داد: 
«به خاطر شــرایط قرنطینه در اتریش، این نشست تماما به شکل مجازی 
برگزار می شــود. مانند همیشــه، تمرکز بر برنامه هسته ای ایران خواهد 
بود امــا هنوز انتظار نمــی رود در این باره تصمیم گیری شــود». مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی که پس از دیدارهایش در روز سه شــنبه 
در تهران با وزیر خارجه و رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران، در جلســه 
شــورای حکام حاضر شــده بود، درباره وضعیت برنامه هسته ای ایران 
و نتیجه گفت وگوهایش گزارش داد. رافائل گروســی در جلســه شورای 
حــکام آژانس گفــت مذاکراتی که ایــن هفته در تهران دربــاره برنامه 
هســته ای ایران انجام داده بود، بی نتیجه مانده است. گروسی در حالی 
این گزارش را داد که در نشســت خبری پس از دیدار گروســی و رئیس 
ســازمان انرژی اتمی ایران، اســلامی از قول او گفت چندیــن بار تکرار 
کرده اســت که هیچ انحرافی در برنامه هســته ای ایران نیست. گروسی 
در ســخنرانی آغازین خود گفت: «در ۲۳ نوامبر ۲۰۲۱ در تهران با محمد 
اســلامی، معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انــرژی اتمی ایران و 
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران دیدار کردم». گروسی با 
اشاره به گزارش های اخیر آژانس درباره برنامه هسته ای ایران افزود: «با 
وجود تمام تلاش هایم، این مذاکرات و رایزنی های گسترده برای پرداختن 
به مسائل باقی مانده پادمانی ایران که جزئیات آن در این دو گزارش آمده 

است،  بی نتیجه ماند».
 گروسی: زمان برای توافق درباره کرج رو  به اتمام است

او همچنیــن پس از نشســت شــورای حکام در یک نشســت خبری 
گفت: «زمان برای دســتیابی آژانس به یک توافق به منظور پایان دادن به 
بن بست بر سر نصب دوربین های مداربسته در کارگاه قطعات سانتریفیوژ 
(در ایــران) که در ماه ژوئن هدف یک خرابکاری آشــکار قرار گرفته بود، 
رو به اتمام اســت». گروسی با اشــاره به مجتمع تسا در کرج افزود: «ما 
در آســتانه رسیدن به نقطه ای هستیم که نمی توانم تداوم آگاهی نسبت 
 به این مرکز را تضمین کنم». پس از این جلســه اولیانوف با نقل صحبت 
گروسی مبنی  بر بی نتیجه بودن مذاکراتش در تهران گفت: «توافق کامل 
حاصل نشده اما او به همکاری با طرف ایرانی برای حل وفصل مشکلات 

اصلی ادامه خواهد داد. روسیه از تلاش های وی حمایت می کند».
 فعالیت های آژانس در  ایران به طور  جدی تضعیف شده اند

از ســوی دیگر، آژانس نیــز با صحبت های گروســی بیانیه ای در این 
نشست منتشر کرد. در این بیانیه آمده است: «تا ۲۳ فوریه ۲۰۲۱، آژانس 
اجرای تعهدات هســته ای ایران تحت برجام را راستی آزمایی کرده و بر 
آنها نظارت داشــته اســت. اگرچه از آن تاریخ به بعد، این فعالیت ها در 
نتیجه تصمیم ایــران برای متوقف کردن اجرای تعهدات هســته ای اش 

تحت برجام، ازجمله پروتکل الحاقی به طور  جدی تضعیف شده اند».

 تمدید مکرر توافق موقت به چالش تبدیل شده است
در ایــن بیانیــه همچنین به نقل از گروســی آمده اســت: «در غیاب 
دسترســی منظم آژانس به تجهیــزات دیده بانی و نظارتــی در تمامی 
تأسیســات هسته ای و محل هایی در ایران که مربوط با برجام اند،  آژانس 
بر این عقیده است که توافق موقتی که من در فوریه ۲۰۲۱ با ایران انجام 
دادم، حفظ تداوم وقوف ما [به فعالیت های ایران] را تسهیل کرد. اگرچه 
تمدید مکرر توافق که اکنون ۹ ماه است برقرار است،  در حال تبدیل شدن 
به چالشی مهم در توان آژانس برای بازیابی تداوم مطلع بودن آن است». 
گروسی افزود: «از این گذشته، برخلاف توافقی که میان آژانس و ایران در 
۱۲ ســپتامبر ۲۰۲۱ انجام شد،  عدم دسترسی به سایت کرج به معنای این 
بوده است که احیای دیده بانی و نظارت در تمامی تأسیسات و محل های 
مربــوط با برجــام نمی تواند به تمامی انجام شــود. این موضوع به طور  
جدی بر توان آژانس بر تداوم وقوف بر [فعالیت ها در] این ســایت که تا 

حد زیادی برای بازگشت به برجام ضروری دانسته شده، اثر می گذارد».
تأکیــد دوباره بــر گزارش های قبلــی آژانس، اختلاف هــا و ماجرای 

بازرسان
مدیر کل آژانس در ادامه خطاب به رئیس جلســه بیان کرد: «شــما 
همچنین گزارش مــرا تحت عنوان توافق پادمانی ان پی تی با جمهوری 
اســلامی ایران دریافــت کرده اید که اقدامات آژانــس را از زمان آخرین 
گزارشــم، برای شفاف سازی ســؤالات مربوط به صحت اظهارات ایران 
تحت توافق پادمانی و پروتکل الحاقی آن تشــریح می کند. وجود ذرات 
اورانیوم دارای منشــأ انسانی در ســه محل در ایران که به آژانس اعلام 
نشــده اند،  همچنین وجــود ذرات تغییریافته ایزوتوپــی در یکی از این 
محل ها،  به وضوح نشــان می دهد مواد هسته ای یا تجهیزات آلوده به 
مواد هســته ای در این محل ها وجود داشته است». او همچنین گفت: 
«من همچنین نگران دفعاتی هســتم که بازرســان آژانس در تأسیسات 
هســته ای ایران توســط مأموران امنیتی مورد بازرســی های بدنی قرار 
می گیرند. من درخواســتم از ایران را برای انجــام دادن اقداماتی فوری 
در راســتای اصلاح این وضعیت، اجــرای روندهای امنیتی ســازگار با 
شــیوه های مورد قبــول بین المللی در تأسیســات هســته ای و اجرای 

تعهــدات قانونی اش در زمینــه مصونیت آژانس و بازرســان آن تکرار 
می کنم».

گروسی در گفت وگو با پرس تی وی: ما موضع سیاسی نمی گیریم
مدیــر کل آژانــس بین المللی انــرژی اتمی پیش از رفتن به جلســه 
شــورای حکام نیز در گفت وگویی با پرس تی وی به سؤالاتی درباره نتایج 
ســفر اخیرش به ایران و روابط ایران و آژانس پاســخ داد. به گزارش این 
شــبکه، رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی که اخیرا 
به ایران ســفر کرده بود، در گفت وگویی اختصاصی با این شــبکه درباره 
رویکــرد آژانس به اقدامات ایالات متحده علیه برجام گفت: «اتفاقی که 
افتاد این بود که با وجود یک سری گزارش ها، دولت قبلی آمریکا تصمیم 
گرفت از برجام خارج شــود. ایران هم تصمیم گرفت پایبندی به توافق 
را کاهــش دهد که ما را در موقعیتی متفاوت با گذشــته قرار می دهد». 
او در ادامه گفت: «ایران از توافق خارج نشــد اما تمامی تعهدات فصل 
هســته ای برجام را کاهش داد و به تدریج حذف شان کرد». او در ادامه 
در پاســخ به خبرنگار پرس تــی وی که گفت این اتفاق پس از دو ســال 
افتاد، اظهار کرد: «بله اما اتفاق افتاد. بنابراین، مســئله این اســت که با 
روی کار آمــدن دولت جدید آمریکا همان طور کــه می دانید روندی برای 
احیــای برجام آغاز شــد، چند دور مذاکره انجام شــده و دور بعدی هم 
اعلام شــده اســت که به زودی انجام می شــود. تا جایی کــه به آژانس 
مربوط اســت، می دانید که آژانــس عضو توافق نیســت، اما ضامن آن 
است، نهاد راستی آزمایی توافق اســت». گروسی درباره واکنش آژانس 
به خروج آمریــکا توضیح داد: «آژانس از نظــر تعهداتی که دارد، توان 
تصمیم گیری سیاســی برای این را نداشــته اســت که کشوری در توافق 
بمانــد یا از آن خارج شــود. بنابرایــن، ما در این زمینــه کاری که کردیم 
راســتی  آزمایی پایبندی یا عدم پایبندی به بندهای هسته ای برجام بوده 
اســت. این کاری است که هنوز هم انجام می دهیم». او در ادامه گفت: 
«عواقب سیاســی تصمیمات سیاســی موضوعی نیســت که مدیر یک 
ســازمان بین المللی بخواهد راجع به آن نظری بدهــد. آنچه ما در این 
زمینه در اختیار داریم، دستور فنی بخصوصی برای راستی آزمایی رعایت 
یا عدم رعایت مقرراتی ویژه که درباره برجام، توافقی مفصل، دســته ای 
از موضوعــات مختلف را باید بررســی می کردیم، نــه کاری که آمریکا،  
آلمان، فرانسه، انگلیس یا ایران باید انجام می دادند. در واقع، ما هیچ گاه 
موضعی سیاسی درباره تصمیماتی که ایران گرفت نداشتیم. ما فقط به 
کار خودمان ادامه دادیم». خبرنگار پرس تی وی سپس از گروسی پرسیده 
است چرا این نهاد بین المللی با توجه به اینکه پیش تر چندین بار گزارش 
داده ایران بــه تعهداتش در ان پی تی پایبند اســت، اصرار دارد در حال 
تخطی از تعهداتش اســت و او بیان کرد: «آژانس پافشــاری نکرده؛ این 
الزام به خاطــر برجام و برخی دیگر از اقدامات اضافی شفاف ســازی و 
راستی آزمایی وجود داشــته است. شورای امنیت سازمان ملل و طرفین 
برجام هم از آژانس درخواســت کردند و به آن دستور دادند موضوع را 

راستی آزمایی کند».

گزارش مدیرکل آژانس به شورای حکام پس از دیدار با مقامات ایران

گروسی: مذاکراتم در تهران بی نتیجه بود

شــرق: بعد از حمله سایبری بنزینی در اوایل آبان، روز 
گذشته حمله ســایبری بر موج تنش  آبی سوار شد؛ از 
خبر حمله به سدها تا حمله به سایت  های سازمان ها، 
نهادها و چهره های شناخته شــده با شــعار حمایت از 

اعتراضات مردم استان های درگیر خشک سالی.
صبح دیروز طبق گزارشــی که ســایت صداوسیما 
منتشر کرده، در دو هفته گذشته سیستم های مربوط به 
جمع آوری و ارزیابی میزان ذخایر سدهای کشور به طور 

کامل قطع شده است.
این گزارش که در گفت وگو بــا یک منبع آگاه تهیه 
شــده، از عدم دسترسی کارکنان شرکت مدیریت منابع 
آب در روز گذشــته به فضای مجازی از جمله نرم افزار 
واتس اپ که تا پیش از این کارکنان شرکت برای انتقال 

اطلاعات از آن استفاده می کردند، خبر داده است.
در نهایت هم در گزارش صداوسیما تأکید شده که 
قطعی سیســتم های مربوط به جمــع آوری و ارزیابی 
میزان ذخایر ســدها، منجر به قطع دسترسی به میزان 
ذخایر سدهای کشور شده است؛ اتفاقی که با توجه به 
تنش آبی پیش رو و اعتراضات مداوم استان های درگیر 
خشک ســالی ابعاد پیچیده امنیتی گسترده ای با خود 

خواهد داشت.
خودمان اطلاعات سدها را از دسترس خارج کردیم

هرچند مسئولان بخش انفورماتیک شرکت مدیریت 
منابع آب خبر حمله ســایبری را تأییــد نمی کنند، اما 
شــرایط به وجودآمده نشــان دهنده قوت گرفتن حمله 
سایبری و به صدادرآمدن زنگ هشدار امنیتی از رسوخ 
به مهم ترین چالش امنیتی ایران در مدیریت آبی است.
در این بین با گذشــت چند ســاعت، مدیر کل دفتر 
مدیریــت بحران و پدافند غیرعامــل وزارت نیرو ضمن 
تکذیب اخبار منتشرشــده درباره حملات ســایبری به 
سیســتم اطلاعات ســدهای کشــور گفته است برخی 
محدودیت ها از ســوی وزارت نیرو برای افراد خارج از 
سیســتم به منظور دسترســی به اطلاعات اعمال شده 
است. حال اینکه به دلیل بحران خشک سالی اطلاعات 
دقیق از دســترس خارج شــده یا مشــکل فنی وجود 
داشته، مشخص نیست و در اخبار تکمیلی تکذیب هم 
از قول سیداعتضاد مقیمی آورده شده که «هیچ اتفاق 
خاصی نیفتاده اســت و از داخل سیستم دسترسی ها 

وجود دارد».
حملات سایبری به پمپ بنزین ها تا مجمع خبرگان

تنش  آبی به عنوان یکی از ابر چالش های پیش روی 
ایران درگیر خشک ســالی و بحران های زیست محیطی 
ناشــی از تصمیم های غلط  مدیریتي اســت و اخباری 
از ایــن دســت نشــان از تمرکــز نبــرد دیجیتالــی بر 
نقطه ضعف هــای ایران دارد. حمله ســایبری اخیر به 
پمپ بنزین ها در آســتانه ســالگرد حوادث آبان ۹۸ و 
اعتــراض آن روزهــای مردم نقاط مختلف کشــور به 
گرانی بنزین هم از همین دســت بحران سازی ها برای 

کشــور بود. با اخلال در روند توزیع بنزین، تا ساعت ها 
امکان ســوخت گیری ماشــین ها وجود نداشــت و در 
نهایــت امکان اســتفاده از بنزین با نــرخ آزاد فراهم و 
قرار شــد بابت هزینه اضافی ماشین ها سهیمه اضافی 
به کارت ســوخت ها تعلــق گیرد. حمله ســایبری به 
پمپ بنزین ها و قطع دسترسی به بنزین اگرچه به تنش 
اجتماعی ختم نشد، اما مسئله آب بسیار متفاوت است؛ 
به ویژه که دربرگیری گسترده تری هم دارد. در شرایطی 
که ایــران در داخل با اعتراضات مــردم در اصفهان و 
چهارمحال و بختیاری به دلیل بحران  آب رو به رو است، 
روز گذشته وزیر منابع آبی عراق از چالش آبی این کشور 
با ایران سخن گفته است. مهدی رشید الحمدانی، وزیر 
منابع آبی عراق، در اظهاراتی تلویزیونی تأکید کرد ایران 
و ترکیه معاهده های بین المللی درباره آب های مشترک 
را نقض کرده اند و حجــم آب ورودی از ایران به صفر 

رسیده است.
مسئله حقابه ایران از هیرمند نیز همچنان بلاتکلیف 
و ایران در حل بحران آبی همچنان ناتوان بوده اســت 
و طبــق گزارش علمی- پژوهشــی خشك ســالی که 
اردیبهشــت در مجله «نیچر» منتشــر شــده و درباره 
ابعاد خشك شــدن ســفره های آب زیرزمینــی ایــران 
هشــدار داده است که می تواند امنیــــت غذایــــی، 
سیاســی، اقتصادی و اجتماعی این کشور را با چالش 
جدی مواجه کند، ســــازمان مدیریت بحران ایران هم 
اعلام کرد امسال بخشی از کشور به ویژه نواحی مرکزی، 
شرقی و جنوبی ایران و هفت هزار روســــتا، با بحران 
کم آبی مواجه هستند. اخباری از این دست کم نیستند، 
اما خبر حمله ســایبری به سدها، با همه حواشی تنها 
خبر امنیتی دیروز نبود و بعدازظهر خبر حمله به سایت 

نهادها و اشخاص هم رسانه ای شد.
در اولین گام خبر حمله ســایبری به سایت آیت االله 
علم الهدی امام جمعه مشهد تأیید شد. بررسی سایت 
مجلس خبرگان رهبری و وزارت دادگستری هم بخش 
ســوم اخبار حملات ســایبری بود که تأیید  می کرد این 
سایت ها از دسترس خارج شده اند. نکته مهم حواشی 
این حملات، شــعارهایی بــود که بعــد از هک کردن 
صفحات نخســت سایت ها درج شــده و دلیل حمله 
را همراهی با اعتراضات مردم اصفهان و شــهرکرد به 
بی آبی بیــان می کرد. اعتراضاتی کــه برخلاف تمامی 
اعتراضات پیشــین در ایــران با گزارش صداوســیما و 
همراهی مسئولان در شنیدن سخنان معترضان همراه 
شــده و تاکنون درگیری با خود نداشته است. از این رو 
حملات ســایبری دیروز نشــان از آغاز موج ســواری بر 
تنش آبی کشــور دارد که حتی اگر به واقع سدها مورد 
حمله قرار نگرفته باشند و مانند حملات به تأسیسات 
هســته ای بعدها خبر تأیید نشــود، بازهــم نگرانی از 
چالش امنیتی بحران خشک ســالی جدی است و باید 

مورد توجه قرار گیرد.

بررسی حملات سایبری دیروز به سایت های سازمان ها و نهادهای مختلف
حملات سایبرى با موج سوارى بر تنش  آبى

حمله حسن عباسی به مصباحی مقدم درباره وضع موجود
امام صادقى ها مقصرند

شــرق: هم زمــان بــا ورود دوبــاره امام صادقی ها به 
حلقه های مدیریتی، یک چهره معروف اصولگرا شروع 
به حمله به آنها کرده است. معروف است که دانشگاه 
امام صادق(ع) قرار بوده نســل مدیران آینده را تربیت 
کند. در دوره احمدی نژاد چهره های زیادی از این جریان 
وارد عرصه هــای مدیریتی شــدند، اما بــا آمدن دولت 
روحانی بــه محاق رفتند. حالا دوباره با ســمت گرفتن 
برخی از این چهره ها، حســن عباســی چهره رسانه ای 
این جریان، فارغ التحصیلان این دانشگاه را مقصر وضع 
اقتصادی کشور دانسته اســت. حسن عباسی به تندی 
علیه غلامرضا مصباحی مقدم، اســتاد اقتصاد دانشگاه 
امام صادق، نماینده پیشین مجلس و نیز عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام تاخته و گفته اســت: «کل 
اعضای هیئت علمی اقتصاد دانشــگاه امام صادق در 
۲۰ سال گذشته از مسئولین اقتصادی کشور بودند. چرا 
اقتصاد کشور، اسلامی نشده است؟ مگر رئیس دانشکده 
اقتصاد دانشگاه امام صادق یعنی آقای مصباحی مقدم، 
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس نبود؟ ایشان مگر 
عضو مجلس خبرگان رهبری نیست؟ مگر ایشان عضو 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام نیست؟ آقا مگر شما 
چند مســئولیت باید داشته باشــید تا بتوانید کار کنید؟ 
می گویند اگر من عضو مجلس خبرگان بودم باید کمیته 
اقتصادی خبــرگان از موضع آقا یعنــی از بالا به پایین 
راه بیفتد». او خطاب بــه مصباحی مقدم بیان می کند: 
«شما در مجمع تشــخیص مصلحت نظام هستید. ما 
بایــد بیاییم دم در مجمع، التماس کنیم طرح هایمان را 
بگیرند؟ شــما در صحن مجمع هستید. ما می خواهیم 
کســی را به عنوان نماینــده مجلس انتخــاب کنیم و 
بفرستیم که آن هم حالا شاید به کمیسیون اقتصاد راه 
پیدا کند، این در حالی است که شما رئیس آن کمیسیون 
هستید. عضو مجمع تشخیص مصلحت، عضو مجلس 
خبرگان رهبری، رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس، 
رئیس دانشــکده اقتصاد دانشــگاه امام صادق و عضو 
شــورای فقهی بانک و بورس هســتید اما در تلویزیون 

می نشینید و حرف دیگری می زنید».
مصباحی مقــدم پیش تر از اعضای تیــم اقتصادی 
دولــت رئیســی حمایت کــرده و گفته بــود: «معاون 
اول را کــه جناب آقای مخبر اســت، در نظــر بگیریم؛ 
ایشــان ســابقه مشــخص و فعالیت های درخشــانی 
دارد. شخصیتی کارآمد اســت... من آقای خاندوزی از 
وزرای پیشــنهادی را هم می شناسم. ایشان دانشجوی 
دانشــگاه امام صادق در دوره ارشد پیوسته بوده و بعد 
برای دکتری به دانشــگاه علامه طباطبایی رفته است. 
بنده از همان دوران تحصیلات ایشــان را می شناســم؛ 
یک جــوان نخبــه و صاحب نظر اســت... جناب آقای 
عبدالملکی نیز دانش آموخته این دانشــگاه اســت. با 
اینکه ۴۰ســالش است رتبه علمی اش دانشیاری است، 
از این جهت ممتاز اســت. فعالیت های علمی ایشــان 

چشــمگیر اســت». با توجه به رویکرد خاص حاکم در 
تعلیمات این دانشگاه معمولا فارغ التحصیلان دانشگاه 
امــام صادق در عرصه های سیاســی و فرهنگی به کار 
گرفته می شدند، اما در دولت جدید امام صادقی ها پا در 
عرصه مسئولیت های اقتصادی هم گذاشته اند. احسان 
خاندوزی، دانش آموخته دانشــگاه امام صادق یکی از 
آنهاست که حالا بر کرسی وزارت اقتصاد تکیه زده است 
یا حجت االله عبدالملکی که مسئولیت وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی را بر عهده دارد یا علی اکبر صالح آبادی 
که رئیس بانک مرکزی است و مجید عشقی که رئیس 
بورس اوراق بهادار اســت یا حســین قربانــزاده که به 
سِمت ریاست ســازمان خصوصی سازی منصوب شد؛ 
همه اینها از دانش آموختگان دانشگاه استراتژیک امام  

صادق اند.
در واقع اگر در گذشــته افرادی مانند حســام الدین 
آشــنا، حجت االله ایوبی، ســعید جلیلی، کاظم جلالی، 
حســینعلی ســعدی، کمال الدیــن پیرمؤذن، خســرو 
تهرانی، ابراهیم فیاض، مصطفــی کواکبیان و روح االله 
احمدزاده کرمانــی بــه عنــوان فارغ التحصیــلان این 
دانشــگاه به مناصب مهم می رســیدند حــالا در کنار 
اعطای مســئولیت های سیاســی به افــرادی همچون 
علــی باقری کنی، پیمان جبلی، هــادی طحان نظیف و 
سیدمحمد حسینی، مسئولیت های اقتصادی بسیار مهم 

هم به فارغ التحصیلان امام صادقی داده می شود.
به  نظر می رســد نقدهای اخیر حســن عباســی را 
می تــوان نشــانه ای از ناامیــدی اصولگرایــان از توان 
مدیریتی نیروهای آکادمیک خود که معمولا در دانشگاه 
امام صادق تحصیل کرده اند، تلقــی کرد. اصولگرایان 
هم در ایام انتخابات مجلس یازدهم و هم در انتخابات 
اخیر ریاســت جمهوری بارها اعلام کــرده بودند که در 
صورت پیروزی قادر خواهند بود مشکلات اقتصادی را 
از پیش رو بردارند؛ مشــخصا به یاد داریم که نمایندگان 
مجلس پیــش از انتخابات حتی مدعــی بودند گرچه 
سیاســت های روحانی را قبول نداریــم، اما می توانیم 
بــا «ریل گــذاری درســت» روحانی را به خــط بیاوریم 
و او را وادار بــه حل مشــکلات اقتصــادی کنیم. آنها 
حتی پیش بینی می کردند کــه در صورت روی کارآمدن 
دولتی همســو با خودشان می توانند به سرعت با ارائه 
طرح های مختلــف و همکاری با دولت بر مشــکلات 
اقتصــادی فائق آیند. در این شــرایط گویا اصولگرایانی 
مانند حســن عباســی در گام نخســت انتقاد به وضع 
موجود گریبان امام  صادقی ها را گرفته اند که با توجه به 
آنکه مصباحی مقدم در رشته اقتصاد این دانشگاه نقش 
محوری دارد، نوک حمله عباسی به او بوده است؛ البته 
به نظر می رســد این جنس انتقادهــا که هرچند وقت 
یک  بار بــه بیرون درز می کند، حکایــت از عمق وجود 
اختلافات عدیده در میان طیف های مختلف اصولگرایی 

داشته باشد.


